XXIX. MISSA, SEU LITURGIA ILLYRICA est illa, qua utuntur Roxolani, seu Moscovitæ, qui quamvis ab Episcopo quodam Græco, & Schismatico à cultu Idolorum ad Christi Fidem conversi fuerint, ab eodemque Græcorum Ritus acceperint; sermone tamen Illyrico in suis Officiis utuntur. Eadem lingua, ut tradit Cardinalis Bona *lib. 1. cap. 9. n. IV.* in usu est apud Christianos Tartaros circa Tauricam Chersonesum; apud Circassos, & quasdam Ponticas Nationes; itemque in Servia, Mylia, Bosnia, Bulgaria, Russia Minori Regi Poloniæ subiecta, in Volhinia, Podolia, & parte quadam Lithuanicæ, & in aliis finitimis Regionibus, in quibus Græci Ritus pariter vigent. In Istria verò, in Liburnia, & in Dalmatia Littorali, Missa, & alia Officia lingua pariter Illyrica, seu Sclavonica celebrantur, sed servatur ibidem Ritus Romanus. Usus talis linguæ in sacris Ecclesiæ functionibus cæpit Seculo nono, quo Moscovitas Christianæ Religionis nomen dedisse sub imperio Basilii Macedonis, ostendit Baronius in *Appendice Tom. VII. de Ruthenis à Sede Apostolica receptis*; alii tamen id seriùs contigisse opinantur, nimirum vertente Seculo decimo, imperantibus Basilio Juniore, & Constantino. Verùm negari non potest, quin ante prædictum tempus, nempe ante Annum 872. ab Hadriano PP. Moravis permisum fuerit, ut lingua Sclavonica in Missis, & Officiis uterentur, ut tradit in Vita S. Cyrilli, & S. Methodii Bollandus. Rursus hanc eandem facultatem Divina Officia, & Missam Sclavonica lingua celebrandi Moravis, ab Hadriano II. concessam, confirmavit Johannes PP. VIII. Anno 880. *epist. 847.* ad Szentopulcrum Moravia Comitum data, quæ refertur à Baronio eodem Anno. In eadem tamen epistola dictus Pontifex statuit, in omnibus Ecclesiis terræ Moravorum, propter majorem honorificentiam, quòd Evangelium Latine legeretur, & postmodum Sclavonica lingua

trans-

translatum, in auribus Populi, latina verba non intelligentis, annuncietur. Eandem, Slavonica lingua, Missam, & Officium Divinum celebrandi licentiam confirmavit etiam Innocentius IV. Anno 1248. ejus epistola, ad quemdam in Slavonia Episcopum, legitur apud Odericum Rainaldum ad eundem annum n. 52. & vigore ejusdem Privilegii in Ecclesia S. Hieronymi Illyricorum hujus alme urbis, in die Fests. S. Hieronymi, dum celebratur Missa sollempnis, canitur idiomate Illyrico Epistola in Choro ab uno ex Beneficiis ejusdem Ecclesie, Evangelium verò ab uno ex Canonicis, & à Subdiacono legitur eadem Epistola in idiomate Latino, sicut Evangelium in eodem idiomate à Diacono. Eadem facultate usam esse Ecclesiam Græcam erga Ruthenos, seu Moscos, postquam per Prædicatores Constantinopoli missos Christi Fides eis illuxit; cum Græcis tamen Ritibus exercenda, scribit Papebrochius in *dissert.* 18. subjuncta Pontificatui Nicolai I. in *Conatu Chronico - Historico ad Catalogum Pontificum Romanorum, quæ est de lingua Slavonica in sacris apud Bulgaros Moravosque recepta; & in Ephemeridibus Græcomosis*, quas præfixit Tom. 1. Sanctorum Mensis Maji, docet, id factum esse sub Annum Christi millesimum, quando Ecclesia Constantinopolitana erat optimè Romanæ unita.

Thomas Archidiaconus Spalatenensis in *Historia Episcoporum Salmitanorum edita à Jo. Lucio cap. 16.* tempore Alexandri II. adstruit à Legato Sedis Apostolicæ coactam fuisse Synodum omnium Episcoporum Dalmatiz, & Croatiz, in qua statutum fuit, ne quis de cætero præsumeret Divina Mystera celebrare in lingua Slavonica, sed deberet uti tantum Latina, vel Græca. Idem statuit Gregorius VII. Alexandri successor *lib. 7. epist. 11.* data ad Uratislaum Bohemiz Ducem, in qua sic scribit: *Quianobilitas tua postulavit, quod secundum Slavonicam Linguam apud vos Divinum celebrari annuerimus Officium: scias nos huic petitioni tue nequaquam Gavant. Rus. Miss.*

posse favere: & paucis interjectis subdit: *Unde ne id fiat, auctoritate Beati Petri inhibemus, neque ad honorem Omnipotentis Dei huic vanitate: ita viribus totis resistere precipimus.* In Provinciis tamen supranominatis, ut notat Card. Bona, dudum recepta consuetudo prævaluit.

XXX. MISSA TREVIRENSIS, SEU SANCTI SIMEONIS SYRACUSANI est illa, quæ Treviris conservatur, & idè Trevirensis nunc appellatur, prædicto tamen Divo Simeoni Syraculano adscribitur, & reputatur ante Annos minimum 200. descripta. Is enim Religiosus vir unà cum Reverendissimo Domino Poppone Trevirensi Episcopo, ex Palestina, quam Religionis cause cum ipso inviserat, in Galliam, & Trevirim advēnit; cui post Reditum, idem Dominus Archiepiscopus Poppo in suo Episcopatu, si vellet, manendi facultatem præbuit, & libentissimè concessit. Ex Revelatione autem Dei prospectans sibi locum, idem famulus Christi, ubi solus posset vacare orationi, in Turri, quæ antea nigra Porta vocabatur, parvulum tugurium expetiit, ubi Dominus Præsul præfente Clero, & Populo, in Festivitate S. Andree illum inclusit, & quasi mortuum, ut verè erat Seculo, devotissimè sepelivit. Reclusus igitur vir Dei silentio, & Jejuniiis attenuavit corpus; in primis aliquando solo pane, aliquando autem reficiebatur aqua infuso legumine; ibique tandem contemplationi, & summa abstinentiæ addictus Sanctissimè obiit, ut refert Evervinus Abbas Monasterii Dolejensis in vita, quam de eo scripsit, demandante supradicto Archiepiscopo Poppone; in qua tamen de prædicta Liturgia tributa D. Simeoni nullam mentionem facit; sicut poriter Octavius Cajetanus Soc. Jesu in suis animadversionibus ad prædictam vitam S. Simeonis Syraculani nullum verbum de eadem Liturgia profert. Nihilominus quia Treviris ostendebatur hæc cum summa veneratione, & eam refert Wilhelmus Lindanus Episcopus Gandavenlis in Calce suarum Adnotationum

tionum in Liturgiam D. Petri Apostoli; rursus quia de ea pariter mentionem facit Gavantus, & in Indice Auctorum, quos ipse novit scripsisse de sacris Ritibus verb. *Liturgia S. Petri & part. 1. tit. 13. in Rubr. n. 2. lit. R.* Idem quia eam memorat Johannes Antonius Pallotta in suo tract. *Rituum Sacrorum, & Myfteriorum cap. 23.* & Marcellus de Cavalleriis ordinis Prædicatorum in sua *statera Sacra Tit. 29. n. 71.* hinc de prædicta Liturgia non videtur dubitandi locus; sed solum in dubium verti potest ejusdem Liturgie antiquitas; ex quo enim præfatus S. Simeon Syracusanus diem suum clausit Kalendis Junii 1037. intelligere non possum, quomodo Lindanus, & Gavantus supracitati reputent dictam Liturgiam vetustiore ætate obtingentis annis, nisi dicatur, liturgiam illam non ab eo compositam, sed repertam, vel ab oriente delatam.

XXXI. MISSA ILLYRICIANA est illa, quam Matthias Flacius Illyricus, Cæsaratorum Magdeburgensium Princeps, & rigidorum Lutheranorum errorum forde inquinatus, in antiquo Codice MS. se reperisse tradit, eamque prælo commisit Argentine, Anno 1557. sub hoc Titulo: *Missæ Latine, qua olim ante Romanam circa 700. Domini annum in usu fuit, bona fide ex vetusto, authenticoque codice descripta.* Sed Titulus mentitur; est enim ipsamet Missa Romana, sed mutila, & variis orationibus interpolata. Mutillam dixi, quia in ea desiderantur Introitus, Collectæ, Epistolæ, Graduale, Evangelium, Offertorium &c. Unde falsum est, quod ipsemet Illyricus opinatur in Epistola præliminari ad Principem Palatinum Rheni, nempe, eam liturgiam in usu fuisse in Occidente, præsertim in Gallia, & in Germania, antequam Romana Missæ ratio ubique recepta esset. Hujus Missæ ab Illyrico editæ varia fuit fortuna. Primò enim Triumphos de ea egerunt Lutherani, quasi per ipsam Catholica Dogmata convellerentur; unde Philippus II.

Hispaniarum Rex, ut bacchantium Hæreticorum subsannationes reprimeret, ejus lætione interdixit; & à Sac. Cong. pariter, in odium præsertim improbi editoris, qui perverso animo Ecclesiæ Catholice nocendi, eam evulgaverat, ejus lætio prohibita fuit. Verùm Lutherani, videntes tandem, Missam Illyricianam Catholicis dogmatibus favere, suisque erroribus adversari, omnem impenderunt operam, ut illam supprimerent. Tunc Catholici proficientes ex hæreticorum Palinodia, eandem Liturgiam attentius perlustrarunt, eamque ad confirmanda Eucharistiæ, Confessionis, & suffragiorum pro Mortuis Dogmata, perutilem invenerunt; & idcirco Catholice Ecclesiæ rem facere arbitrati sunt, si Missam Illyricianam, à Lutheranis suppressam, iterum Typis committerent; sicut fecerunt Carolus Le Coigne in tom. 2. suorum *annalium Ecclesiasticorum Francorum ad annum 601. n. 20.* cum variis notis, & observationibus; nec non Card. Bona in Calce sui præclarissimi operis de Rebus Liturgicis; & denique Edmundus Martene in *Lib. 1. de Antiquis Ecclesiæ Ritibus Cap. 4. Art. 12.* De hac Liturgia egregiè tractat mox laudatus Card. Bona *Lib. 1. Cap. 12. n. 2. & seqq.* ubi discurret de ejusdem Missæ antiquitate, usu, & auctoritate. Sermonem pariter eruditum super eadem Liturgia instituunt Græcolas de *Antiquis Liturgiis p. 360.* Martene *loc. cit.* & Mabillon *lib. 1. de Liturgia Gallicana cap. 3.*

XXXII. MISSA, SEU LITURGIA BOBIENSIS est illa, quam eruditissimus Johannes Mabillon reperit in Bibliotheca percelebris, & perantiqui Monasterii Bobiensis, & quam idem clarissimus Auctor in fine tom. 1. sui *Musæ Italici*, ex integro refert, eamque intitulavit -- *Liber Sacramentorum Ecclesiæ Gallicanæ* -- Cojus tituli reddidit rationem in Præfatione eidem Sacramentario præfixa n. x. quam infra dabimus. Codex prædictæ Liturgie scriptus apparet ante Annos 1000. & quidem literis majusculis, ut

ex appoſito ſpecimine in dicta Præſatione n. VIII. Periti intelligere poſſunt, Laudatus editor prædictæ Liturgiæ n. IX. quaerit, cujus Provinciæ potuerit eſſe hoc Miſſale; & quamvis fateatur, obvium non eſſe, decidere hanc quaëſtionem, opinatur tamen, fortè fuiſſe ad uſum maximæ Provinciæ Sequanorum, id eſt Veſontionenſis, in qua ſitum eſt Luxoviènſe Monafterium, unde Columbanus Bobium migravit. Et huic conjecturæ favere dicit Miſſam de Sancto Sigismundo Rege Burgundiorum. Proccedit ulterius ad aſſerendum, hunc codicem certè non fuiſſe ad uſum Monachorum Bobienſium, quia nihil in eo occurrit de SS. Bobienſibus Columbano, ejuſve Diſcipulis; nihil iterum de rebus monaſticis, non Benedicção Abbatis, non Benedicções pro Monafterii officiis, & alia huiusmodi. Num. verò X. fatetur, quòd hic codex poteſt dici *Liturgia Bobienſis*, & idcirco à nobis prædictæ Liturgiæ hic titulus præfixus eſt, quamvis præfatus Mabillon aſſerat, præferendum eſſe ti-

tulum, quem ille tali codici præfixit, nimirum -- *Liber Sacramentorum Eccleſie Gallicanae &c.* -- pro terea, quòd in fine codicis, ubi libri Sacri recenſentur, extremo loco ponitur *Sacramentorum uſus*. Quo nomine, ait Mabillon, librum de reſecta majores noſtri ſolebant designare, ut diximus etiam nos ſuperius, loquendo de Sacramentariis Gelaſiano, & Gregoriano. Gallicanum verò appellat tale Sacramentarium, quia, ut ſuperius innuimus, ſupponit illud translata fuiſſe ex Provincia Veſontionenſi, & ex Monafterio Luxoviènſi, à S. Columbano ad Monafterium Bobienſe.

De prædictis Liturgiis occidentalibus hæc carptim delibavimus; ſed fuſiori ſermone de iſdem, aliſque fragmentis earundem Liturgiæ latinarum, diſſerendum promittimus in Collecciónẽ Liturgiæ omnium occidentalium, tam certarum, quam dubiarum, integrarum, & mutilarum &c. quam, Deo dante, in lucem emittemus.

Præter mox recenſitas Miſſas, ſeu Liturgiæ, quarum diſtinctio repetita fuit ex parte Auctorum, aut Nationum, à quibus frequentatæ fuerunt, & adhuc aliquæ frequentantur; nonnulla alia Miſſarum genera nunc dabimus, quarum diſtinctio repetitur ex variis Ritibus, & circumſtantiis accidentalibus, quibus eadem Miſſæ peractæ ſunt. Huic autem Miſſarum claſſi accenſeri poſſunt Miſſa Sollemnis, Dominica, Aurea, Cantata, Alta, Publica, Poplica, Communis, Conventualis, Secunda in Clero, Capitularis, Parochialis, Decenſita, Privata, Baſſa, Secreta, Familiaris, Peculiaris, Specialis, Singularis, Media, Solitaria, Occulta,

XXXIII. MIſſA SOLLEMNIS in communi ſenſu dicitur illa, quæ omnem ſollemnitatem habet, Cantus, Thuris, Miniſtrorum Sacrorum, earumque Ceremo-

niarum, quas præſcribunt Rubricæ Miſſalis commentatæ à Gavanto *part. 2. à tit. 2. uſque ad 12.* de quibus pariter diſcurrit Caſtaldus *Lib. 2. Sect. 9. Bauldry part. 3. tit. 3. Biſſus*

& alii passim. Sacrificii Eucharistici sollempnibus verbis, & Sacro Cantu, Rituque ab Apostolis celebrati meminit S. Proclus Archiepiscopus C. P. de traditione Divinae Missae, ubi ait: *erenim postquam Salvator noster in Caelum assumptus est, Apostoli, priusquam per omnem Terram dispergerentur, conspirantibus animis convenientes, ad tota die orandum convertebantur, & cum multam consolationem in Mystico illo Domini Corporis sacrificio postitam invenissent, suspirantibus, & longa Oratione Missam decantabant, hac enim divina Sacra una cum docendi ratione conjuncta ceteris Rebus anteposenda existimabant.* Quibus verbis (ait Antonius Caracciolus in suis eruditissimis notis ad nostras Constitutiones) & si Proclus non exprimit, quoto die Apostoli Missam sollempniter celebrarent; Lucas tamen significat *Actorum c. 2.* frequenter Sacrum fecisse, illis verbis: *erant autem perseverantes in Doctrina Apostolorum, & Communionem fractionis panis, & Orationibus.* Sanctus item Augustinus apud Ivonem Carnotensem *tom. 2. cap. 119.* tradit -- diebus Sollemnibus publica Missarum Sacra, coacto Clericorum Populique conventu, celebrata -- unde deducit praefatus Caracciolus, Ritum Dominicis, aut sollempnibus potissimum diebus sollempne Sacrum celebrandi, ab Apostolorum aeo deduci. Sub hoc genere Missae sollempnis continetur Missa Papalis, de cuius Ritibus, & Ceremoniis tractat Marcellus Archiepiscopus Corcyrensis in suo Libro inscripto: *Rituum Ecclesiasticorum, sive sacrarum Ceremoniarum S. R. Ecclesiae.* Sub eodem genere continetur pariter Missa Pontificia Episcopalis, cuius Ritus, & Ceremoniae describuntur in Ceremoniali Episcoporum. De iis tractant pariter Castaldus, Bauldry, Bissus, Gerlacus Vinitor; nec non Paris de Grassis olim Apostolicarum Ceremoniarum Magister, & Episcopus Pisarenensis in lib. cui titulus: *de Ceremoniis Cardinalium, & Episcoporum in eorum Diocesis:* In quo, ut ex praedicto tiulo apparet, etiam

de Ceremoniis, quae ad Cardinales spectant, doctè disserit. Denique sub hoc genere continentur Missae Pontificales Abbatiales, de cuius Ritibus, & Ceremoniis agunt praesertim Zaccharias à Mutina in *Ceremoniali Cassinensi*; Donatus Ramerius in *Rituale Monastico*, Romano ritui, ac Caelestiorum usui conformi; nec non Auctor Ceremonialis Canoniorum regularium Congregationis S. Salvatoris. Pro hac Missa Abbatiali, videndum est pariter Decretum Generale emissum à Sac. Rit. Congregatione, approbante eitam Alexandro VII. Anno 1659. 27. Septembris, datum in nostro Indice; & legenda pariter sunt alia Decreta sancita sub die 12. Junii 1660. spectantia ad eisdem Ritus Abbatiales, & Monasticos. Sub hoc genere Missae Sollemnis, continetur etiam Missa, quae dicitur Canonialis, nimiram illa, in qua Dignitate, vel Canonico Sollemniter celebrante, Canonici pariter pro Diacono, & Subdiacono inserviunt.

XXXIV. MISSA DOMINICA significat Missam majorem sollempnem; in statutis enim MSS. Ecclesiae Lugdunensis haec habentur -- *Nullus Clericus de Terra debet intrare Chorum per se solum ad Missam Dominicam in festivis diebus; ex quo Angelicus Hymnus inceptus est.* Et in ejusdem Ecclesiae pariter statutis Anni 1251. in quibus describitur numerus Ministrorum, qui inservire debent Celebranti ad Missam Solempnem, haec leguntur: *Singulis diebus Dominicis festivi Sacerdoti Canonico Missam Dominicam celebranti debent assistere duo minores Sacerdotes, Ricarii duorum Canoniorum Sacerdotum, unus à dextra parte Altaris, & alius à sinistris, &c.* ex quibus patet Missam sollempnem, seu majorem appellari Missam Dominicam.

XXXV. MISSA AUREA. Quoniam mox egimus de Missa sollempni, quae apparatissima pompa conficitur, ideo congruum arbitramur, exponere hic Missam illam, quae Aurea ab aliquibus appellata fuit. De hac sermonem habuit Bulchius de Reformat.

Mon-

Monasterii apud Leibnit. Tom. 2. *Scriptorum Brunsvic. pag. 484. Hildesheim etiam Sabbato post Conciones (i. Communes, vide Communio) qua Conciones Dominica post Michaelis incipiunt, per hebdomadam perdurantes; Aurea Missa ab omnibus Canonicis totius Civitatis, & à cunctis Prælati, & Religiosis cujuscumque Ordinis, etiam Mendicantibus, per tres aut quatuor horas decantari solet de B. Maria Virgine in Organis. Unde cunctis præsentibus dantur notabiles præsentia Prælati, sicut mihi pullus caritatis, pretiosus conditus, pullus affatus, dimidia stopa vini, cuneus, sive albus panis, tam magnus, quam omnibus nobis ad mensam sufficeret, & quatuor solidi dantur. Singulis verò Fratribus dantur duo solidi Lubicensis pro præsentia. Ex quibus verbis colligitur, quare talis Missa Aurea appellatur, nimirum ob suam maximam magnificentiam, id quod confirmat Chronicum Sancti Godeh. Hildensh. ibidem pag. 408. ubi habetur -- Item Missam singulis Annis instruit de Beata semper Virgine Maria, quam ob suam magnificentiam Auream vocamus.*

XXXVI. MISSA CANTATA, prout distinguitur à sollemni, sicut eam distinguit Jos. ph. Vicecomes de *Missæ Ritibus lib. 5. cap. 7.* est illa, quam cum Sacerdote sine Ministris sacris celebrante, Cantores musico concentu alternant: patet igitur discrimen inter hoc Missæ genus, & aliud superius explicatum, nempe Missæ sollemnis, cujus nomine venit rig. rosè Missa illa, quæ apparatus pompa conficitur, cui Ministris sacri, & Clerici tum Ordines intervniunt. De hoc secundo Missæ genere iterum redibit sermo paulo infra, cum de Missa Media discurremus.

XXXVII. MISSA ALTA eadem ac Missæ sollemnis cum cantu: de hac fit mentio in Charta Anno 1377. apud Rymer. Tom. 7. pag. 139. usque summum Altare ad Altam Missam celebrandam accesseram.

XXXVIII. MISSA PUBLICA est illa,

cui interesse utrique sexui promiscue licet, & quæ coram Populo peragitur: hanc Missam Walafridus Strabo cap. 22. legitimam appellat: ab Amalario verò cap. 8. vocatur *Generalis*, & in Concilio Vationensi cap. 20. appellatur *Missæ publica*, quæ dicitur talis, non à loco publico, quia olim in cryptis, & abditis locis celebrabatur, & tamen publica appellabatur, sed ut mox dixi, à conventu Populi circumstantis, offerentis, & communicantis in tali Missa. Missas autem ejusmodi publicas ante horam diei tertiam non celebrari, statuit Telesphorus PP. ut refert Anastasius, sive alius libri Pontificalis Auctor; quod quidem Decretum referunt Amalarius lib. 3. cap. 42. & Strabo cap. 23. sed hos dec. pto. fuisse à Pseudo-Isidoro, qui primorum Pontificum Epistolas Decretales finxit, & consarcinavit, totique Ecclesiæ tanquam legitimas merces obtrulit, asserunt alii nonnulli eruditissimi viri, inter quos Cardinalis Bona, qui lib. 1. *Rerum Liturgicarum cap. 21. num. 5.* loquens de prædicto Telesphori constituto, ait: *Quid magis alienum à conditione illius Seculi, quo Christiani, furentium Imperatorum gladiis declinantes, summo studio latrabant, quam hujus legis editio, qua nullo modo poterat observari? Noctu, & in occultissimis locis convenisse Fideles ad Synaxim, Tertullianus in lib. de fuga in persecutione, & alibi nos docet, qui aliquot Annis post Telesphorum scribere cepit, imperante Severo; Telesphorus autem Martyr occubuit Hadriano imperante, Anno Christi 137. Probabilis igitur sententia est, & magis congrua, quam refert Baronius ad Annum 382. hanc tertie horæ præfixionem ad Missam publicam celebrandam fuisse sancitam à Sancto Damaso, ex præscripto, ut ajunt, Canonis N. cæni, qui tamen non extat. D. his plura alia tradit Cardinalis Bona loc. cit. Concilium etiam Aurelianense tertium Can. 14. B. acaranse Anno 372. Can. 9. idem præscribunt: & Gregorius Turonensis de Vitis Patrum ait: *Festa quoque hora tertia, cum Populus ad Missarum sollemnia conve-**

conveniret &c. Denique Theodolphus Aurelian. in Capitulis cap. 45. hæc habet -- ut *Missæ*, qua per dies sollemnes à Sacerdotibus fiunt, non ita in publico fiant, ut per eas Populus à publicis Missarum sollempnibus, qua hora certia Canonice fiunt, abstrahatur. Ut sceminarum accessus in Monachorum Monasteria vitetur, habetur constitutum Gregorii Magni pro Monachis. apud Baronium, Anno 601. num. 15. & lib. 4. epist. 43. nimirum: *Missas quoque publicas ab eo (Episcopo) in Cœnobio omnino fieri prohibemus, ut in Servorum Dei recessibus, & eorum receptaculis nulla popularis præbeatur occasio conventus, vel mulierum fiat novus introitus, quod omnino non expedit animabus eorum.* Idem Pontifex lib. 5. epist. 46. ad Episcopum Pisaurensem hæc scripsit: *Dum etiam in eodem præcepto inter alia mandatum sit, ut locum ipsum absque Missis publicis dedicaret.* Eadem leguntur in aliis ejusdem Pontificis epistolis: & in Concilio Lateranensi 1. Anno 1122. Can. 17. ventantur Abbates, & Monachi, Missas publicas cantare.

XXXIX. MISSA POPULICA. Hoc nomine appellabatur secunda Missa, quæ in Festo S. Laurentii assignata reperitur in Sacramentario S. Gregorii ex Codice Gellonenfi apud Marten, de Ecclesiastica Disciplina in Divinis recitandis Officiis pag. 575. qui refert sic inscriptam esse: *Item ad Missam Poplicam in die ejusdem.* Prima verò sub hoc titulo prænotatur: *Natale S. Laurentii mane prima.* Monachi S. Mauri in suis eruditissimis Additionibus ad Glossarium Caroli Du-Fresne optimè adnotant, hoc loco manifestum contigisse errorem, ponendo *poplica* pro *publica*.

XL. MISSA COMMUNIS, eadem ac publica, ut colligitur ex Beaulio Cæsaraugustano in Epist. Vitæ S. Emiliani præfixa, ubi hæc habet: *De eadem quoque sollempnitate, ut Missa recitaretur communis, injunxi dilecto filio meo Eugenio Diacono, &c.*

XLI. MISSA CONVENTUALIS est

illa, quam Rectores Ecclesiarum Cathedralium, & Collegatarum quotidie celebrare facere tenentur sollempniter cum cantu, post Tertiam, juxta temporis conformitatem, & Divini Officii recitationem. De hac Missa sermo habetur in Concilio Toletano habito Anno 1565. inter Hispan. Tom. 4. pag. 76. ubi leguntur hæc verba: *Quoniam Missa Conventualis, ad quam omnes olim convenire solebant, magna celebritate peragenda est. . . . statuit Synodus, ne in diebus Dominicis, & Festis colendis à tempore decantata Epistola usque ad ipsam Communionem, Missa privata in Ecclesiis celebrentur.* Thomas Franciscus Rotarius in sua Theologia Regularium Tom. 3. lib. 1. cap. 2. punct. 4. n. 4. adnotat, quòd Missa Conventualis in variis Ordinibus Regularium diversum nomen sortitur: alii eam vocant Missam Canonicam, alii Missam Tertiam, alii Majorem, alii Publicam, & alii Communem. De obligatione celebrandi hanc Missam Conventualem, & de aliis ad eam spectantibus, agit Gavantus part. 3. tit. 12. n. 5. & nos suis etiam differemus in nostris Observationibus, & Additionibus eodem loco.

XLII. MISSA SECUNDA IN CLERO est illa, quam constituit Deusdedit Romanus Pontifex, qui initio septimi Seculi regerebat Ecclesiam. Ita tradit Auctor libri Pontificalis in Vita prædicti Pontificis, cujus loci explicatio multorum vexavit ingenia, Petrus Urbevetanus in suis Scholiis hanc Pontificalis constituti rationem assignat: quia tunc forsitan adinstar Græcorum non cantabatur in Ecclesia nisi una Missa, quod magis edificabat secundum antiquos. Urbevetani explicatio Cardinali Bona non placuit, quia, inquit ipse lib. 1. cap. 14. n. IV. ex Leonis Testimonio (quod legitur in epistola ad Dioscorum Alexandrinum) patet, morem iterandi Sacrificium multò ante in Romanam Ecclesiam inducendam fuisse. Baldinus, petita venia ab Eminentissimo Scriptore, Urbevetani sententiam amplectitur, in notis ad Anastasium